
Dobrý povrch pro bacily 

• Dřevo 

• 15 minut moc infekční 

• Proč mýt ruce? 

Jedl jsem suši. Poprvé? Třikrát v Brně.. 

Ujde to? 

Kde dělají ramen? Na ulici Václavská? Jenom tam, musí být dobrý. Nemám na vybranou… 

Hrál jsem s kamarádem z minulosti na počítači. 

Online hry: Final Fantasy XIV 

HIV: to je smrtelné? Za 20/30 let.. 

• Lepší léky 

• Léky, které zastaví replikaci; lepší antibiotika 

o Jednak – jednak 

• Za prvé, za druhé, za třetí… 

Šla jsem nakupovat. 

Barevná sukně: 

• Jak dlouhá? 

• Na kotníky 

• Pod kolena 

• Nad kolena 

• „Pod zadek“ – minisukně 

To je peklo. 

Dělal jsem / cvičil jsem jiu jitsu 

Dostal jste ránu? Kolenem? To není kost, to je chrupavka…  

Rána: wound, a hit 

Začala jsem studovat systémovou patologii:  

Obecná patologie 

To je masakr, peklo… 

 

Wiki scripta je fajn zdroj (source).. 

 



Včera jsem upekla čokoládový dort. 

Kolik čokolády je v dortu? 500 miligramů = 0,5 g To je homeopatický čokoládový do 

Půl kila čokolády… 

• Čokoláda 

• Cukr 

• Vejce 

• Mléko 

• Máslo  

• Mouka: hladká × polohrubá × hrubá 

Smetana 

• Kysaná 

• 12 % na vaření 

• 20 % 

• 30 % 

• 38 % šlehačka 

• 50 % 

Musíte chodit pěšky. 

Logistika: mosty 

 

Co můžete koupit v lékárně 

• Oční kapky 

• Léky 

o Antibiotika: jenom na recept 

o Antidiabetika: léky na cukrovku 

o Léky na bolest, na tlak 

o Jaké léky brát, když chcete zemřít? 

▪ Léky na inhalaci 

o Jaké léky/substance brát, když chci vidět zajímavé věci? 

▪ Houby zdarma v lese 

• Vitamíny 

• Náplast 

• Obvaz 

• „Zdravé“ bonbony pro děti 

• Krém 

• Roušky: to je všude 

• Lékárnička 

• Člověk, který pracuje v lékárně: lékárník / lékárnice 

1 Dialog: V lékárně. Listen and fill in. (TM 1/31) 

Lékárník: Dobrý den. Přejete si? 



Pacient: Mám rýmu a kašel. Chtěl bych nějaké (1) KAPKY do nosu nebo (2) SPREJ. Co mi 

můžete doporučit? 

Lékárník: Máme nové (1) KAPKY. Jsou velmi dobré a nejsou drahé. 

Pacient: Jak často je mám brát? 

Lékárník: Dvakrát denně dvě (1) KAPKY do každé nosní dírky. Neužívejte je déle než pět dní. 

(1) KAPKY by neměly mít žádné vedlejší (3) ÚČINKY. Kromě (1a) KAPEK můžete dostat ještě 

sirup, ale ten je jen na (4) PŘEDPIS. 

Pacient: A co na ten kašel? Hodně mě trápí. 

Lékárník: Je to suchý dráždivý kašel, nebo (5) VLHKÝ kašel? 

Pacient: Je spíše suchý a dráždivý. 

Lékárník: Dobře. Máme sirup za osmdesát korun, je bez lékařského (4a) PŘEDPISU. 

Pacient: Děkuji moc, ještě bych potřeboval Paralen pro tříletou dceru. 

Lékárník: Ano, prosím. Tady jsou (6) TABLETY za dvacet čtyři korun. Přečtěte si pozorně 

instrukce. 

 

Lék: tablety, čípek, kapky, sprej, kapsle, prášky < prach, náplasti, injekce 

Můžu brát orálně, píchnout injekci: intravenózně / do svalu; do zadku = do konečníku; 

2 Spojujte 
1. kapky 

2. návykový 

3. tělesná 

4. vedlejší 

5. zdravotní 

A. hmotnost 

B. lék 

C. účinky 

D. pojišťovna: insurance company;  

E. do nosu

zdravotní pojištění: Health insurance 

• stát platí za: děti a studenty, důchodce, nezaměstnané (registrované na úřadu práce) 

o bezdomovec: to je těžké; akutní situace 

• ostatní lidi platí sami: 10 000 / + 3450 (70 %) 

• Všeobecná zdravotní pojišťovna: VZP, největší pojišťovna 

 

Zvykejte si: get used to it 

Všechno bude drahé: minulý rok, benzin: 28 Kč/litr – 48 Kč / litr 

Jídlo, pití, bydlení: inflace 



Peníze doma v polštáři? Špatný… 

3 Fill in the gaps 
čípek, předpis, povzbuzující, lékárník, mast, obklad, poškození, uklidňující, dávka 

1. Když pacient bere moc léků, může dojít k POŠKOZENÍ (DAMAGE) zdraví. 

Škoda: damage / pity 

Počítač je kaput: nefunguje, it is dead 

Praga, caput regni 

Praga, mater urbium 

Praga, stověžatá 

2. LÉKÁRNÍK pracuje v lékárně. 

3. Když má pacient horečku, dá si na čelo studený OBKLAD. 

Z čeho děláte obklad? Ručník, tričko, hadr (cloth) 

4. Pacient užívá ČÍPEK rektálně, vaginálně nebo uretrálně. 

5. Když pacient nesmí být ve stresu, vezme si UKLIDŇUJÍCÍ lék. 

6. Doporučená denní DÁVKA jsou tři tablety. 

7. Pacient nemůže koupit lék normálně, musí ho koupit na PŘEDPIS.  

8. Když je pacient unavený, bude brát POVZBUZUJÍCÍ / STIMULUJÍCÍ lék. 

Pro studenty medicíny: čaj, káva, několik litrů, energetické pití, kofeinové tablety 

9. Na vyrážku si dá pacient krém nebo MAST. 

B | Make plural forms (N, G, D, A, I) 

a) after verbs 

 

1. Rektor gratuloval DOBRÝM STUDENTŮM (dobrý student). – DAT 

2. Pacientka trpí LEDVINOVÝMI KAMENY (ledvinový kámen). – INSTR 

3. Petrovi se líbí VYSOKÉ ŽENY (vysoká žena). – NOM 

4. Kolik (LET) je RODIČŮM (rodič)? – DAT 

5. MALÉ DĚTI (malé dítě) baví Prasátko Peppa. – ACC 

6. Zajímají mě ITALSKÉ FILMY (italský film). – NOM  

7. Musím napsat email NOVÝM STUDENTŮM (nový student). – DAT 

8. Chutnají mi ZELENINOVÉ POLÉVKY (zeleninová polévka).– NOM 

9. Stříhám obvaz NŮŽKAMI (nůžky). – INSTR 

SPISOVNÁ / OBECNÁ / HOVOROVÁ ČEŠTINA / PROFESNÍ, DIALEKT 



b) after nouns and other words + gen (OF / 5+) 

1. Dnes jsem vyšetřil několik ZAJÍMAVÝCH PACIENTŮ (zajímavý pacient). 

2. Včera jsem vypil pět ZELENÝCH PIV (zelené pivo). 

3. David cítil bolest MEZIŽEBERNÍCH SVALŮ (mezižeberní sval). 

4. Kolik RUSKÝCH VODEK (ruská vodka) jsi včera měl? 

5. Pacient byl na vyšetření PLIC (plíce). 

 

c) after prepositions 

NA 

• BEING: NA + LOC 

• GOING: NA + ACC 

• VERBS WITH NA: ČEKAT NA, DÍVAT SE NA, PŘIPRAVOVAT NA + ACC 

O 

• About = loc 

• Everything else: acc 

 

PŘED/ZA/POD/NAD/MEZI: places 

• BEING: instr → Seděl jsem za studentkami. 

• GOING/MOTION: acc → Sednul jsem si za studentky. 

• Sednu si tady: I will sit here. 

 

 

 

Bojím se _____,. Zeptám se _____  

 

1. Neumím komunikovat se STARÝMI LIDMI (starý člověk). – INSTR 

2. Musím se připravovat na TĚŽKÉ ZKOUŠKY (těžká zkouška). – ACC 

3. Dobře jsem spal díky SILNÝM LÉKŮM (silný lék). – DAT 

4. Pacient se léčil se ZLOMENÝMI ŽEBRY (zlomené žebro). 

5. Zajímám se o BOJOVÉ SPORTY (bojový sport = MMA). – acc 

6. Chtěl bych jet k PRARODIČŮM (prarodič). + DAT 

7. V autobusu jsem seděl za MLADÝMI STUDENTY (mladý student). – INSTR 

8. Sedni si před KOLEGY (kolegové). – ACC 



9. Zemřel kvůli NEČEKANÝM KOMPLIKACÍM (nečekaná komplikace). – dat 


